Дело №

1-226/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Тамбов 

“

2

”

июля 2018 

г.

Судья Октябрьского районного суда г. Тамбова Дутова З.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Тамбова Князевой Т.П.

подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>

защитника-адвоката Беляева А.Н., представившего удостоверение №619 и ордер №ф-062266,

при секретаре Оводовой Е.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, не работающего, ранее судимого: 

21.10.2015 г. Октябрьским районным судом г. Тамбова по п. «г» ч. 2 ст. 242.1, п. «б» ч. 3 ст. 242, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 5 г. лишения свободы условно, с испытательным сроком 4 года. Постановлением Октябрьского районного суда г. Тамбова от 23.11.2016 г. испытательный срок по приговору от 21.10.2015 г. продлён на один месяц,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

В точно неустановленные в ходе дознания день и время в октябре 2017г. ФИО1, находясь на участке местности, расположенном вдоль автодороги Тамбов-Лысые горы на расстоянии примерно 400метров от 

<

адрес>, и имея умысел на незаконные приобретение, хранение и перевозку наркотического средства без цели сбыта для личного употребления, незаконно приобрел путем свободного сбора наркотическое средство-каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 9,38 гр., после чего упаковал в полимерный пакет, который положил в карман надетой на него одежды, где стал умышленно и незаконно хранить без цели сбыта с целью дальнейшего личного употребления.

Утром 21.03.2018 г., ФИО1, имея умысел на незаконное употребление наркотических средств без цели сбыта, имея в левом внутреннем кармане надетой на него куртки полимерный пакет с наркотическим средством- каннабис (марихуана),общей массой в высушенном состоянии не менее 9,38 грамма, передвигаясь в качестве пассажира на автомобиле «Лада Калина» государственный регистрационный знак № регион от ТЦ «Апельсин» на ул. Чичерина г.Тамбова до д.80 на ул. Степная г.Тамбова, а затем по ул. Московская до д.10-г, т.е. до момента задержания сотрудниками полиции в 10 час. 50 мин. 21.03.2018г. В ходе досмотра ФИО1 проведенного в период времени с 11 час. 51 мин. до 12 час. 09 мин. 21.03.2018г. в подразделении УКОН УМВД России по Тамбовской области по адресу: 

<

...> у последнего в левом внутреннем кармане надетой на него куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством- каннабис(марихуана) массой 9,38 гр.

Согласно справке эксперта №104 от 22.03.2018 г., представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составила 9,38 гр., (в ходе проведения исследования израсходовано 0,01 гр.). 

Согласно заключению эксперта №311 от 13.04.2018г. представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составляет 9,37 гр. (в ходе проведения исследования израсходовано 0,02 гр.) 

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681, каннабис (марихуана) является наркотическим средством.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей: 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество незаконно приобретённого и хранившегося у ФИО1 наркотического средства марихуана (каннабис), общим весом 9,38 гр., относится к значительному размеру. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. 

Прокурор и адвокат согласны с заявленным ходатайством.

Принимая во внимание, что подсудимый полностью согласен с предъявленным ему обвинением, осознаёт характер и последствия своего ходатайства, заявленного им добровольно и после проведения консультации с защитником, суд, признавая условия, предусмотренные ст. 314-315 УПК РФ соблюдёнными, находит возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд признаёт предъявленное подсудимому обвинение обоснованным, подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категории небольшой тяжести. Преступление совершено в период испытательного срока при условном осуждении по приговору суда от 21.10.2015 г.

Вместе с тем, суд учитывает, что вину подсудимый признал полностью, в содеянном раскаялся, написал явку с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, положительно характеризуется по месту жительства, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, проживает с родителями, являющимися инвалидами, имеет грамоты в период прохождения службы в рядах ВС РФ и обучения в школе. Данные обстоятельства, в соответствии со ст.61 УК РФ суд признаёт смягчающими наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание виновного, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания, суд, наряду с общими правилами назначения наказания, учитывает положения, предусмотренные ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Согласно представленных данных из ФКУ УИИ УФСИН России по Тамбовской области от 26.06.2018г. отбывания осужденным испытательного срока по приговору Октябрьского районного суда г.Тамбова от 21.10.2015г., ФИО1 допустил одно нарушение обязанности, возложенной на него судом, 1.10.2016 г. сменил место жительства без разрешения уголовно-исполнительной инспекции. Постановлением Октябрьского районного суда г.Тамбова от 23.11.2016г. ему был продлен испытательный срок на один месяц, более нарушений им не допускалось, характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался. 

Учитывая изложенное и принимая во внимание обстоятельства дела, суд считает, возможным исправление подсудимого без изоляции его от общества, и назначает ему наказание с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение, с сохранением, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, условного осуждения по приговору Октябрьского районного суда г. Тамбова от 21.10.2015 г.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на один год. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Приговор Октябрьского районного суда г. Тамбова от 21.10.2015 г. в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: наркотическое средство марихуану (каннабис), изъятую в рамках настоящего уголовного дела и хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Тамбову, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд, через Октябрьский районный суд г. Тамбова, в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, в тот же срок, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Дутова З.А.